CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.432/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 29 de abril de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.365/2025,
de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de Infraestrutura e à
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, informações precisas e
atualizadas sobre as providências que estão sendo tomadas com relação ao Terminal
Rodoviário Tancredo de Almeida Neves.

Tal solicitação se faz necessária diante dos inúmeros pedidos já
apresentados por este parlamentar, bem como por outros pares desta Casa de Leis, ao
longo dos últimos três anos, referentes à urgente necessidade de:

 Limpeza e manutenção periódica;

 Reforço na segurança do local;

 Reforma estrutural e revitalização do espaço;

 Instalação de um balcão de informações ao usuário;

 Melhoria na acessibilidade e sinalização do terminal.
Apesar das reiteradas reivindicações e das reclamações constantes por parte

da população usuária do terminal, até o presente momento não se tem conhecimento de
nenhuma providência concreta efetivada pelo Poder Executivo.

Diante disso, requer-se, em caráter de urgência, que seja enviada a esta
Casa de Leis uma resposta formal informando:

1. Quais ações já foram planejadas ou executadas pela Prefeitura em
relação ao terminal;

2. Qual o cronograma, se houver, para início de obras ou melhorias;
3. Quais os recursos orçamentários destinados à revitalização do

terminal no exercício vigente.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-05-07T16:35:58-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-05-07T16:39:55-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-05-07T16:43:31-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro